30 Deo scientiae praedicasti ? Quis ad plenitudinem dominicae passionis, cruci reseruandus, antea in paradysum raptus euadens, melius de diuinis scribaturis electionis uase<sup>d</sup> docuisti, haec nesciens dicta gesta que esse a Deo uero, et ad intellegentiam Dei ueri a uero eius et electo apostolo praedicata ?

33. Nisi forte apostolus, dictis profeticis non ex profetiae Spiritu usurpatis, temerarius alieni sermonis interpraes est ! Omnia quidem per reuelationem Christi apostolus didicit<sup>a</sup>, sed Eseiiae dicta ex dictis Eseiiae ipsius nouit. In exordio  
5 enim sermonis eius, in quo Deus uerus a seruientibus sibi benedicendus adque iurandus est<sup>b</sup>, haec profetae oratio legitur : *A saeculo non audiimus nec oculi nostri uiderunt Deum praeter te, et opera tua quae facies expectantibus misericordiam tuam*<sup>c</sup>.

10 Loquitur Eseiias, praeter hunc se neminem Deum uidisse. Vidit enim gloriam Dei, cuius praenuntiauerat mysterium corporationis ex uirgine. Ac si tu, heretice, ignoras, quod in ea gloria unigenitum Deum uiderit, audi Iohannem euangelistam dicentem : *Haec autem dixit Eseiias, quando uidit*  
15 *honorem eius, et locutus est de eo*<sup>d</sup>. Hinc apostolicis, hinc euangelicis, hinc profeticis dictis, impie heretice, concluderis ! Eseiias enim Deum uidit, et cum scribatur sit : *Deum nemo uidit, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarrauit*<sup>e</sup>, Deum tamen profeta uidit, et gloriam eius usque  
20 ad inuidiam profeticae dignitatis aspexit. Nam in iudicium mortis ob hanc causam a Iudaeis actus est.

d. cf. Act. 9, 15

33. a. cf. Gal. 1, 12 b. cf. Is. 65, 16 c. Is. 64, 3 d. Jn 12, 41  
e. Jn 1, 18

en fait de science ? Qui es-tu, pour avoir été mis en réserve pour la Croix afin de compléter la Passion du Seigneur et pour donner sur les Écritures divines un enseignement supérieur à celui du « vase d'élection<sup>d</sup> » ? Toi qui ne sais pas que tout cela a été dit et fait par le Dieu véritable, puis prêché pour faire entendre qu'il s'agit du véritable Dieu par son Apôtre véritable, son élu !

33. A moins peut-être que l'Apôtre, s'étant emparé des paroles du prophète sans être mû par l'Esprit de prophétie, ait été un interprète téméraire d'un texte à lui étranger. Et bien sûr l'Apôtre a tout appris par une révélation du Christ<sup>a</sup> ; mais pour les paroles d'Isaïe, il en a dérivé la connaissance d'Isaïe lui-même. De fait, au début du passage où il est dit que les serviteurs du Dieu véritable le béniront et prêteront serment par lui<sup>b</sup>, on lit cette phrase du prophète : « Depuis les siècles nous n'avons pas entendu et nos yeux n'ont pas vu de Dieu, hormis toi et les œuvres que tu feras pour ceux qui attendent ta miséricorde<sup>c</sup>. »

Isaïe déclare n'avoir vu aucun Dieu hormis celui-là. Il a vu en effet la gloire du Dieu dont il avait annoncé à l'avance le mystère par lequel il prendrait corps d'une vierge. Et si toi, hérétique, tu ne sais pas que dans cette gloire il a vu le Dieu Monogène, écoute ce que dit l'évangéliste Jean : « Cela, Isaïe l'a dit quand il eut la vision de sa gloire et il a parlé de lui<sup>d</sup>. » Te voilà cerné de toute part, hérétique impie, par les paroles de l'Apôtre, par celles des évangélistes, par celles des prophètes. Oui, Isaïe a vu Dieu, lors même qu'il est écrit : « Dieu, personne ne l'a jamais vu, si ce n'est le Fils Monogène qui est dans le sein du Père ; lui, il l'a raconté<sup>e</sup>. » Et malgré tout le prophète a vu Dieu et il en a contemplé la gloire jusqu'à susciter la haine contre sa dignité de prophète. En effet il a été pour ce motif condamné à mort par les juifs.

34. Deum itaque nemini uisum unigenitus Filius qui in sinu Patris est enarrauit <sup>a</sup>. Aut dissolue unigeniti enarrationem, aut Deum crede qui uisus est, qui apparuit non intelligentibus se et factus est gentium non inuocantium se et expandit manus ante populum contradicentem <sup>b</sup>, ita tamen ut et seruientibus sibi nomen nouum uocetur et in terris Deus uerus <sup>c</sup> benedicatur adque iuretur. Profetia loquitur, euangelium testatur, apostolus interpretaetur, ecclesia confitetur Deum uerum esse qui uisus sit, cum tamen Deum Patrem uisum nemo fateatur <sup>d</sup>. Et eo heretici furoris prorupit insania, ut dum confiteri se simulat denegaret !

Negat enim nouo confessionis in pioque consilio, et arte subdola fidem dum mentitur eludit. Cum enim confesso uno Deo eodemque uero et solo iusto solo sapiente solo indemutabili solo immortali solo potente, subicitur et Filius in diuersitate substantiae, non ex Deo natus in Deum, sed per creationem susceptus in Filium; non naturae habens nomen, sed adoptionis sortitus appellationem, necesse est ut his omnibus Filius careat, quae ad priuilegium solitariae in Patre maiestatis sunt praedicata.

35. Nescit heretica peruersitas unum Deum uerum nosse et confiteri, et extra impietatis sensum confessionis huius est et fides et intelligentia. Prius confitendus est Pater et Filius, ut unus uerus Deus possit intellegi; et cognitis sacramentis salutis humanae, quae in nobis per regenerationis uirtutem

34. a. cf. Jn 1, 18 b. cf. Is. 65, 1-2 c. cf. Is. 65, 15-16 d. cf. Jn 1, 18

1. Il s'agit de la distinction entre filiation naturelle et filiation adoptive. Suivant les ariens, le Fils est une créature adoptée par Dieu; cf. Lettre d'Arius à Alexandre (*Trin.* IV, 12-13) dont ce paragraphe est le résumé. Cf. *Trin.* IV, 3 et la note correspondante; plus loin *Trin.* VI, 23; VIII, 13; XI, 10.

2. *Et fides et intelligentia...*: le croire et le comprendre. L'ordre des mots est important. La foi est première; c'est la condition pour comprendre. Hilaire va le rappeler dans les lignes qui suivent.

34. Ainsi donc, le Dieu qui n'a été vu par personne a été « raconté » par le Fils Monogène qui est dans le sein du Père <sup>a</sup>. Ou bien élimine le fait de ce récit par le Monogène, ou bien crois à la divinité de celui qui a été vu, qui est apparu à ceux qui ne le comprenaient pas, qui est devenu le Dieu des nations qui ne l'invoquaient pas, qui a étendu ses mains devant un peuple qui le refusait <sup>b</sup>, tant et si bien, pourtant, que ses serviteurs ont été appelés d'un nom nouveau, qu'on l'a béni sur la terre et qu'on a prêté serment par lui comme par un Dieu véritable <sup>c</sup>. La prophétie en parle, l'Évangile l'atteste, l'Apôtre l'explique, l'Église le confesse: c'est un Dieu véritable qui a été vu, alors cependant que personne ne professe avoir vu Dieu le Père <sup>d</sup>. Et le délire furieux des hérétiques se déchaîne jusqu'à le nier tout en faisant semblant de le confesser !

Car elle le nie par son projet nouveau et impie de confession de foi et par une artificieuse dissimulation, elle élude la foi tout en la simulant. Après avoir confessé, en effet, un Dieu unique qui est aussi le véritable Dieu, seul juste, seul sage, seul immuable, seul immortel, seul puissant, elle lui subordonne un Fils différent par la substance, non pas né de Dieu pour être Dieu, mais admis à être Fils en vertu d'une création, qui n'a pas là un nom de nature, mais reçoit cette appellation grâce à une adoption <sup>1</sup>. Obligatoirement, dans ces conditions, le Fils ne possède rien de tout ce qui a été attribué à titre de privilège à la majesté solitaire du Père.

#### Le Père et le Fils sont un Dieu unique et véritable

35. La perversité hérétique ne sait pas connaître et confesser un seul véritable Dieu; croire et comprendre <sup>2</sup> pareille confession dépasse l'entendement de l'impiété. Il faut d'abord confesser le Père et le Fils si l'on veut comprendre ce que c'est qu'un unique Dieu véritable et l'on doit connaître les mystères du salut qui s'accomplissent en nous, hommes, pour

in Patre et Filio consummantur ad uitam, legis et profetarum sunt mysteria consequenda. Vnum Deum uerum non adprehendit ignara euangelicae et apostolicae praedicationis impietas. Cuius quamuis intellegentiam usque ad absolutissimam uerae pietatis professionem ex ipsis eorum doctrinis praestabimus, ut indiuisus adque inseparabilis, non ex persona sed ex natura, subsistens ex Patre unigenitus intellegatur, et per id unus Deus sit, quia ex natura Dei Deus sit, tamen ex profeticis dictis perfectae huius unitatis fides est extruenda, et hinc euangelicae domus sunt ponenda fundamenta : ut per eandem naturam diuinitatis unius unus Deus per id intellegatur, quod in Deum alterum Deus unigenitus non refertur.

Tenuimus enim omni hoc sermonis nostri libello eum ordinem, ut in quibus superiore libro Deum Filium docueramus, in ipsis nunc Deum uerum ostenderemus. Et, ut spero, ea dicatorum omnium absolutio fuit, ut Deus uerus intellegeretur qui Deus esse non negabatur. Reliquus autem nunc omnis sermo ad id proficiet, ut qui Deus uerus esse intellegitur non in Deum alterum deputetur ; et quod ad alterum non proficit, ad unum intellegatur, unum autem illud non subsistentem naturam perimat in Filio, sed in Deo et Deo naturam Dei conseruet unius.

1. « Notre régénération baptismale n'est possible que si la naissance du Fils est vraie et naturelle ; nier cette *natiuitas*, c'est perdre la régénération baptismale qu'on n'obtient que par la foi... Cf. *Trin.* I, 13 ; VI, 35 ; VII, 6 ; VIII, 7 ; XII, 56 s. » (MOINGT, « Théologie », p. 169).

2. Le Fils n'est pas né de ce qui n'existait pas (*ex nihilo*), mais de Dieu lui-même (*ex natura Dei*).

3. Hiltaire rappelle le plan qu'il s'est fixé : (1) le Christ est Dieu ; (2) ce n'est pas un Dieu inférieur. Il est vrai Dieu. (3) Il n'y a pas pour autant deux dieux.

4. C'est-à-dire la nature divine qui subsiste dans le Fils.

nous donner la vie, par la puissance de régénération qui est dans le Père et le Fils <sup>1</sup>, si l'on veut saisir la portée cachée de la Loi et des prophètes. Le seul Dieu véritable, l'impiété qui ne sait rien de la prédication des Évangiles et des apôtres ne l'appréhende point. Cette prédication, nous en donnerons bien l'intelligence à partir des enseignements mêmes de ces derniers, jusqu'à mener à la profession parfaite de la véritable religion ; on comprendra ainsi que le Monogène subsiste issu du Père sans division ni séparation du point de vue de la nature, sinon du point de vue de la personne, et qu'il y a un seul Dieu du fait que Dieu est issu de la nature de Dieu <sup>2</sup>. Néanmoins il faut que la foi en cette parfaite unité soit construite à partir des paroles des prophètes ; c'est là-dessus que doivent être posés les fondements de l'édifice évangélique. C'est cela qui fera comprendre que Dieu est un par l'identité de nature d'une divinité une, Dieu Monogène ne faisant nullement référence à un second Dieu.

Tel a été en effet le plan observé par notre exposé tout au long de ce livre <sup>3</sup> : les textes mêmes en vertu desquels, au livre précédent, nous avions enseigné que le Fils était Dieu nous ont servi à montrer maintenant qu'il était Dieu véritable. Et je m'en flatte, le traitement de tous les passages a été assez bien mené pour faire comprendre qu'il était Dieu véritable, celui dont on ne niait pas qu'il fût Dieu. Tout le reste de notre exposé maintenant ira à ceci : celui dont on a compris qu'il est Dieu véritable, qu'on n'aille pas le tenir pour un second Dieu. Et ce qui ne conduit pas à poser un second Dieu devra être compris comme menant à un Dieu unique – une unité d'ailleurs qui n'enlève pas au Fils sa nature subsistante <sup>4</sup>, mais sauvegarde dans Dieu plus Dieu <sup>5</sup> la nature du Dieu unique.

5. *In Deo et Deo*, « Dieu plus Dieu », c'est-à-dire dans le Père et le Fils.

36. Veritatis ratio postulat ab eo initium intelligentiae istius sumi, per quem manifestari saeculo Deus coeptus est, Moysse namque, cuius ore haec de se unigenitus Deus professus est : *Videte, videte, quoniam ego sum Deus, et non est*  
 5 *Deus praeter me*<sup>a</sup>. Ac ne forte dicti huius uirtutem heretica impietas ad Patrem innascibilem Deum referat, et ipsa dicti ratio et apostolus auctor occurrit. Qui ex persona unigeniti Dei, sicut superius docuimus, intellegendi totius huius sermonis interpretes est, et hoc quod dictum est : *Laetamini*  
 10 *gentes cum plebe eius*<sup>b</sup> proprium eius esse demonstrat, subiciens ad fidem dicti : *Et erit radix Iessae, et qui surget regere, gentes in eo sperabunt*<sup>c</sup>. Demonstrato igitur per Moysen eo qui dixerat : *Non est Deus praeter me*<sup>d</sup> in eo quod ait : *Laetamini gentes simul cum eo*<sup>e</sup>, et apostolo idipsum ad Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum  
 15 Deum intellegente, in quo secundum carnem ex radice Iessae surgente rege gentium spes est, ipsa nunc dicti ratio tractanda est, ut quia dictum non ambigitur, quatenus dictum sit possit intellegi.

37. Verum et absolutum et perfectum fidei nostrae sacramentum est, Deum ex Deo et Deum in Deo confiteri, non corporalibus modis sed diuinis uirtutibus, nec naturae in naturam transfusione sed mysterio et potestate naturae.  
 5 Non enim per desectionem aut protensionem aut deriuationem ex Deo Deus est, sed ex uirtute naturae in naturam eandem natiuitate subsistit. Res ipsas planius consequens liber

36. a. Deut. 32, 39 b. Deut. 32, 43 ; Rom. 15, 10 c. Rom. 15, 12 ; Is. 11, 10 d. Deut. 32, 39 e. Deut. 32, 43

1. Ex persona unigeniti Dei... Cf. Trin. V, 32.

2. Cf. Trin. II, 22 ; III, 3 ; IV, 4.

36. Rendre compte de la vérité demande que nous parlions pour la faire comprendre de celui par qui Dieu a commencé de se manifester au monde, c'est-à-dire Moïse, par la bouche duquel le Dieu Monogène a fait sur lui-même la déclaration que voici : « Voyez, voyez que moi je suis Dieu et qu'il n'est pas d'autre Dieu à part moi<sup>a</sup>. »

Et au danger que l'impiété des hérétiques n'aille mettre ces paroles au compte du Dieu Père inengendré, leur sens même s'oppose, tout comme l'autorité de l'Apôtre ; celui-ci, nous l'avons montré plus haut, en interprétant ce texte, le fait comprendre tout entier comme attribuable au personnage du Dieu Monogène<sup>1</sup>. Ces paroles aussi : « Nations, réjouissez-vous avec son peuple<sup>b</sup> », il a manifesté qu'elles appartenaient à ce Monogène, rajoutant, pour faire foi de ce qu'il disait : « Et il y aura un rejeton de Jessé, et en celui qui se dressera pour régner, les nations mettront leur espérance<sup>c</sup>. » Ainsi Moïse a désigné celui qui avait déclaré : « Il n'y a pas de Dieu à part moi<sup>d</sup> », en disant : « Nations, réjouissez-vous ensemble avec lui<sup>e</sup>. » Et l'Apôtre comprend cela précisément de Notre Seigneur Jésus-Christ, Dieu Monogène, roi surgi selon la chair de la tige de Jessé et comme tel espérance des nations. Il faut maintenant traiter du sens même de cette parole : comme on ne doute pas qu'elle ait été dite, on pourra de la sorte comprendre quelle en est la portée.

37. Pris en sa vérité, sa plénitude et sa perfection, le mystère de notre foi consiste à confesser un Dieu issu de Dieu et un Dieu présent en Dieu ; non point sous des modes corporels, mais par des puissances divines, non par écoulement d'une nature dans une autre, mais par la mystérieuse et souveraine action d'une nature. Car Dieu n'est pas issu de Dieu par fragmentation, extension ou dérivation<sup>2</sup>, mais par la puissance de la nature, il subsiste dans cette même nature par une naissance. Les faits eux-mêmes seront exposés plus

euangelicorum adque apostolicorum dicatorum interpretes loquetur, sed interim ex lege et profetis hoc quod et loqui-  
10 mur et credimus est docendum.

Natiuitas igitur Dei non potest non eam ex qua profecta est tenere naturam. Neque enim aliud quam Deus subsistit, quod non aliunde quam ex Deo subsistit. Eandem autem naturam ita, non ut natus sit ipse qui genuit, – nam quomodo erit ipse, cum genitus sit? – sed in his ipsis subsistat  
15 ille qui genitus est, quae totus est ipse qui genuit: quia non est aliunde quod genitus est. Et per hoc non refertur ad aliud, quod in unum subsistit ex uno; neque nouum in se est, quod uiuit ex uiuo; neque abest a se, quod uiuus genuit  
20 in uiuum. Ac sic in generatione Fili et naturam suam sequitur incorporalis adque indemutabilis Deus, incorporalem adque indemutabilem Deum gignens; nec naturam suam deserit ex incorporali adque indemutabili Deo incorporalis et indemutabilis Dei perfecta natiuitas.

Per hoc itaque subsistentis ex Deo Dei sacramentum haec ita unigenitus Deus per sanctum Moysen testatur: *Videte, uidete, quoniam ego sum Dominus, et non est Deus praeter me*<sup>a</sup>. Non est enim natura diuinitatis alia, ut praeter se Deus ullus sit. Nam cum ipse Deus sit, tamen etiam per naturae  
30 uirtutem in eo Deus est. Et per id quod ipse Deus est et in eo Deus est, non est Deus praeter eum: cum non extet aliunde quod Deus est et in eo Deus sit, habens in se et quod ipse est et ex quo ipse subsistit.

37. a. Deut. 32, 39

1. Cf. *Trin.* IV, 40; VI, 11.

2. Le Père n'est pas en dehors du Fils, comme une personne à côté d'une autre et s'ajoutant à une autre. Dieu le Fils possède en soi Dieu le Père.

clairement au livre suivant, lequel interprétera les paroles des Évangiles et de l'Apôtre. Mais pour l'instant il faut montrer à partir de la Loi et des prophètes ce que nous disons et croyons là.

Or donc, une naissance de Dieu ne peut pas ne pas conserver la nature qui en est l'origine; et en effet ce qui ne tire sa subsistance de nulle autre part que de Dieu ne saurait subsister que comme Dieu. C'est la même nature cependant non pas en ce sens que celui qui est né soit celui-là même qui a engendré – car comment sera-t-il le même puisqu'il est engendré? – mais en ce que celui qui est engendré subsiste avec ces attributs mêmes qui constituent en totalité celui qui a engendré, vu que ce n'est de nulle part ailleurs qu'il a été engendré. De ce fait aussi, on ne rapporte à rien d'autre l'unique qui tire sa subsistance de l'unique; et le vivant qui tire sa vie du vivant ne représente pas une nouveauté, cependant que ne fait pas défaut au vivant ce qu'il a tiré de lui pour engendrer un vivant. Ainsi, dans la génération du Fils, le Dieu incorporel et immuable suit sa nature, en engendrant un Dieu incorporel et immuable et ce dernier, à naître parfait d'un Dieu incorporel et immuable, n'en déserte point sa nature.

En vertu, par conséquent, de ce mystère d'un Dieu tirant sa subsistance d'un Dieu, le Dieu Monogène porte témoignage là-dessus par l'intermédiaire du saint Moïse sous la forme suivante: « Voyez, voyez que moi je suis le Seigneur et qu'il n'y a pas d'autre Dieu à part moi<sup>a</sup>. » Il n'y a pas en effet d'autre nature divine, pour pouvoir faire qu'il y ait un autre Dieu à part lui<sup>1</sup>. Car bien qu'il soit Dieu, Dieu est pourtant aussi en lui par la puissance de la nature. Et de ce fait qu'il est lui-même Dieu et que Dieu est en lui, il n'y a pas de Dieu à part lui<sup>2</sup>. Vu qu'être Dieu ne lui survient pas d'ailleurs et qu'il a Dieu en lui, il possède en soi et ce qu'il est lui-même et ce dont il tire sa subsistance.

38. Confirmat autem fidei nostrae ueram et salutarem professionem idem adque unus in plurimis Spiritus profetiae, per successiones et interualla temporum non demutans religiosae doctrinae praedicationem. Vt enim per Moysen ex  
 5 persona unigeniti Dei dicta pleniore ad intellegendum confirmarentur profectu, rursus sermone Dei Patris ex persona uirorum excelsorum idem profetiae Spiritus per Eseiam loquitur : *Quoniam in te est Deus, et non est praeter te Deus. Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Istrahel*  
 10 *saluator*<sup>a</sup>.

Inserat se in hanc et naturae et nominis inseparabilem professionem hereticae impietatis desperatus furor, et haec, si potest, dictis ac rebus unita rabido uaesaniae suae ore concepat. In Deo Deus est, et praeter eum Deus non est.  
 15 Dissoluat eum qui inest ab eo in quo inest, et sacramenti huius intellegentiam diuidat. Nam in eo quod ait : *In te Deus est*, naturae Dei Patris in Deo Filio docuit ueritatem, cum in eo Deus intellegeretur esse qui Deus est. In eo uero quod subiecit : *Et praeter te non est Deus*, ostendit praeter  
 20 eum Deum non esse, quia in se Deo Deus inesset. Hoc uero quod tertium est : Tu es Deus, et nesciebamus, humanae intellegentiae piam et fidelem testatur professionem, quae cognitis natiuitatis mysteriis et nomine ad Ioseph per angelum nuntiatio<sup>b</sup> confiteretur : *Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Istrahel saluator*, subsistentem in eo Dei naturam intellegentes, cum in Deo Deus insit nec praeter eum  
 25 qui est Deus quisquam Deus alius sit : quia ipse Deus et in eo Deus alterius nobis cuiusquam Dei non relinquat errorem.

38. a. Is. 45, 14-15 b. cf. Matth. 1, 20-23

38. Une confirmation de notre véridique et salutaire profession de foi est fournie par l'Esprit de prophétie, un et identique en plusieurs et qui ne modifie pas, à travers un déroulement temporel continu ou intermittent, la proclamation de la doctrine conforme à la piété. Afin en effet de confirmer les paroles dites par Moïse au nom du Dieu Monogène et de faire progresser vers leur pleine intelligence, le même Esprit de prophétie dit de nouveau, par Isaïe, dans un discours où Dieu le Père parle par la bouche d'hommes de haute stature : « Parce que Dieu est en toi et qu'il n'y a point de Dieu à part toi. Tu es Dieu, en effet, et nous l'ignorions, ô Dieu sauveur d'Israël<sup>a</sup>. »

Qu'elle insère son coin, avec une fureur à désespérer d'elle, l'impiété des hérétiques, dans cette affirmation indissociable de la nature et du nom ! Et qu'elle déchire, si elle peut, de sa gueule démente, enragée, ce qui est là uni dans les mots et dans les faits ! Dieu est en Dieu et à part lui il n'y a pas de Dieu. Qu'elle sépare celui qui est au-dedans de celui en qui il est ! Et qu'elle interprète ce mystère d'une façon qui le divise ! Car en disant : « Dieu est en toi », il a enseigné la véritable présence en Dieu le Fils de la nature de Dieu le Père, puisqu'on comprenait que Dieu était en celui qui est Dieu. En ajoutant, maintenant : « Et à part toi il n'y a pas de Dieu », il a montré qu'il n'y avait pas de Dieu à part celui-là, parce que Dieu était en lui, Dieu. Quant à la troisième phrase : « Tu es Dieu et nous l'ignorions », elle témoigne d'une affirmation pieuse et pleine de foi de l'esprit humain ; celui-ci, une fois instruit des secrets de la naissance, une fois le nom annoncé à Joseph par l'Ange<sup>b</sup>, confesserait : « Tu es Dieu, en effet, et nous l'ignorions, Dieu sauveur d'Israël. » Car ils comprennent que la nature de Dieu subsiste en lui, puisque Dieu est en Dieu et puisqu'à part celui qui est Dieu, il n'y a pas quelque autre Dieu que ce soit. Car sa propre divinité et la présence de Dieu en lui ne laissent aucune place à l'idée fautive d'un autre Dieu quel qu'il soit.

30 Et haec quidem Eseias, indiuiduam adque inseparabilem Patris et Fili diuinitatem testatus, ita profetauit.

39. Hieremias uero non dispari profetiae uirtute indiscretae a Deo Patre naturae unigenitum esse Deum ita docuit dicens : *Hic Deus noster est et non deputabitur alter ad eum. Inuenit omnem uiam scientiae, et dedit eam Iacob puero suo et Istrahel dilecto suo. Post hoc supra terram uisus est, et inter homines conuersatus est* <sup>a</sup>.

10 Quid alium Deum in Filio Dei Deo, heretice, supponis ? Disce unum Deum uerum intellegere et confiteri. Non alius Deus ad Christum deputatur ut Deus sit. Deus est ex natura, ex natiuitate, ex Deo. Quod enim Deus est ex Deo est, non etiam Deus alius est. Alius enim ad eum non deputatur, quia non est in eo alia praeterquam quae Dei est ueritas. Quid uerum et non uerum, quid degenerem et nobilem, quid diuersum et diuersum sub unius Dei ementita religione conponis ? Deus est Pater, Deus est et Filius. In Deo Deus 15 est, praeter eum Deus non est, non alter ad eum deputatur ut Deus sit. In his si unum magis quam solitarium Deum intelleges, ecclesiae religionem profiteberis, quae Patrem in Filio confitetur. Sin uero unum Deum ad solitarii significationem sacramenti caelestis ignarus obtendes, extra cognitionem Dei es, Deum in Deo esse non confitens. 20

Pour ce qui est d'Isaïe, donc, voilà ce qu'il a prophétisé, témoignant de la divinité indivisible, inséparable, du Père et du Fils.

**Confirmation**  
par Jérémie (= Baruch)

39. Jérémie, lui, avec un pouvoir prophétique non moindre, a enseigné en ces termes que le Dieu Monogène était d'une nature non distincte de celle de Dieu le Père : « C'est lui notre Dieu et à côté de lui on n'en comptera point d'autre. Il a scruté toute voie de la connaissance et l'a donnée à Jacob son enfant et à Israël son bien-aimé. Après cela, il a été vu sur la terre et il a conversé parmi les hommes <sup>a</sup>. »

Pourquoi, hérétique, veux-tu voir un autre Dieu dans le Dieu Fils de Dieu ? Apprends à reconnaître et confesser un unique Dieu véritable ! On n'a point à compter d'autre Dieu à côté du Christ pour que celui-ci soit Dieu. Il est Dieu par la nature, par la naissance, par Dieu. S'il est Dieu, c'est parce qu'issu de Dieu, sans être pour autant un autre Dieu. On n'en compte point un autre à côté de lui parce qu'il n'y a en lui d'autre vérité que celle de Dieu. Que fais-tu là de mettre côte à côte, sous prétexte de respect religieux pour l'unité divine, un Dieu véritable et un qui ne l'est pas, un Dieu dégénéré et un authentique, un Dieu d'une façon et un d'une autre ? Le Père est Dieu, le Fils aussi est Dieu : Dieu est en Dieu ; à part lui il n'y a pas de Dieu, on n'en compte pas à côté de lui un second, pour qu'il soit Dieu. Si tu sais voir en ces deux-là un Dieu unique plutôt que solitaire, tu professeras la religion de l'Église, qui confesse le Père dans le Fils. Mais si dans ton ignorance du mystère céleste, tu en viens à réduire l'unicité de Dieu à signifier la solitude, tu es exclu de la connaissance de Dieu, toi qui ne confesses pas que Dieu est en Dieu.

## LIBER SEXTVS

1. Non sum nescius difficillimo me asperrimoque tempore scribere haec aduersum uaesanam inpiorum heresim, Dei Filium creaturam esse adfirmantem, adgressum fuisse multis iam per omnes ferme romani imperii prouincias ecclesiis morbo pestiferae huius praedicationis infectis, et uelut ad piae fidei huius male usurpatam persuasionem longo doctrinae usu et ementito nomine uerae religionis inbutis – non ignorans difficilem esse ad emendationis profectum uoluntatem, quam in erroris sui studio per plurimum adsensum auctoritas publicae iam sententiae contineret.

10 Grauis enim et periculosus est error in plurimis. Et multorum lapsus, etiamsi se intellegat, tamen exurgendi pudore auctoritatem sibi praesumit ex numero, habens hoc impudentiae, ut quod errat prudentiam uelit existimari; et quod  
15 cum multis errat, intellegentiam esse adserat ueritatis, dum minus erroris esse existimatur in multis.

## LIVRE VI

### DIVINITÉ VÉRITABLE DU CHRIST (PREUVES PAR LE NOUVEAU TESTAMENT)

#### Introduction : les Églises infectées par l'hérésie

1. Je ne suis pas sans le savoir, c'est en des temps très durs et difficiles que j'ai entrepris d'écrire ainsi contre une hérésie insensée et blasphématoire pour qui le Fils de Dieu est une créature. Beaucoup d'Églises, dans presque toutes les provinces de l'Empire romain, ont déjà été infectées par la maladie de cette prédication pestilentielle; on les a comme imprégnées de la conviction mal placée qu'elles étaient pieuses et fidèles alors qu'on les endoctrinait longuement avec ce qui n'avait de la religion véritable que le nom. Or je n'ignore pas qu'il est difficile de réussir à corriger une volonté que l'autorité de l'opinion désormais générale enferme, grâce à l'assentiment du plus grand nombre, dans un parti pris favorable à son erreur.

Elle est grave et dangereuse, en effet, l'erreur du très grand nombre et même si elle devient consciente d'elle-même, la défaillance d'une multitude, par honte d'avoir à se redresser, s'arrogé l'autorité du nombre, avec l'impudence de vouloir faire prendre ses errements pour de la prudence; ses erreurs en compagnie d'un grand nombre, elle affirme qu'elles sont perception de la vérité, vu qu'on se trompe moins, pense-t-on, lorsqu'on est nombreux.

2. Ac mihi quidem praeter studii mei adque officii necessitatem, quae hoc ecclesiae episcopus praedicationis euangelicae debeo ministerium, tamen eo propensior cura ad scribendum fuit, quo magis plures periculo infidelis intelligentiae detinebantur; uberius gaudium consecrans ex salute multorum, si cognitis sacramentis perfectae in Deum fidei, inopia humanae stultitiae instituta desererent et se Deo redderent, hereticis repudiatis; adque a cibo mortis quo in laqueum aues solent incipi in uolatum se liberae securitatis erigerent; sequerenturque Christum ducem, profetas nuntios, apostolos praeuios, fidem consummatam et salutem in Patris et Filii confessione perfectam; et cum dictum meminissent ore Domini: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum*<sup>a</sup>, ad honorificandum Patrem per honorem Filii se referrent.

3. Emersit enim pestifera et letalis populis proxime lues, quae ingenti grassata contagio ruinam miserandae mortis inuexit. Non enim tantum aut considentium in chaos cum populis suis repens urbium uastitas aut frequentes bellorum et funebres mortes aut inmedicatae aegritudinis populosa contagia desaeuierunt, in quantum ad exitium generis humani heresis haec funesta grassata est. Deo enim, cui *omnia in mortuis uiuunt*<sup>a</sup>, hoc solum perit quod sibi deperit. Nam iudicaturus ipse de omnibus et pro maiestatis suae misericordia poenae meritum ignoranti moderaturus errori, negantes se non iam iudicabit utique sed negabit.